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 چکیده

در    سبک مینیمالیسم، جنبشی هنری است که در اوایل قرن بیستم شکل گرفت، تکامل یافت و به شکل امروزی خود رسید. سبکی که در اطراف خودمان و

ها و غیره همگی ممکن است از این سبک در طراحی خود استفاده کرده  سایتهای تبلیغاتی شهری تا وب  زندگی روزمره وجود دارد اما شاید متوجه آن نشویم. از بنر

توان برای آن آورد، فرهنگ  باشند. مینیمالیسم امروزی نکات بسیار زیادی را از سبک و سیاق معماری و هنری ژاپنی اقتباس کرده است و شاید بهترین مثالی که می

ان به محدودیت، سادگی، خلاصه کردن، حذف عناصر، ایجاد عناصری دارای بیش از یک عملکرد خاص و استفاده توهای این سبک میذن باشد. از بارزترین ویژگی

ای صورت گرفته است و اطلاعات بدست آمده بعد از تجزیه و تحلیل توسط کارشناسان  از عناصر طبیعی مانند نور طبیعی اشاره نمود. این پژوهش به صورت کتابخانه 

توان به نکات مهمی مانند انتخاب  شناسی دسته بندی شدند. از اطلاعات بدست آمده می  م از مهندس طراحی داخلی، مهندس رنگ و روانهای مرتبط اعرشته

د تنها گذارگذارند. اما تمام تأثیراتی که یک سبک طراحی میها دست یافت که همگی تأثیرات مستقیمی بر روان آدمی میها، انتخاب مبلمان و نوع چینش آن رنگ

سی، مسلتزم سه شرط است: شامل تأثیرات روانی نیستند، بلکه تأثیرات زیبایی شناختی نیز بر انتخاب نوع سبک تأثیر مستقیم دارند. زیبایی از نقطه نظر زیبایی شنا

دهد. بررسی سبک مینیمالیست  خود قرار می ها را تحت تأثیریکپارچگی، تناسب، وضوح و اکمال که سبک مینیمالیست در هر سه مورد اعمال نظر کرده است و آن

م، با توجه به سادگی  از نظر تلاش بر پاسخ دادن به سوال چه سبکی برای چه استفاده کنندگانی مفید است؟ اهمیت دارد. پاسخ این مقاله بر آن است که مینیمالیس

های فراوان، قبیل اوتیسم، بیش فعالی و زبان پریشی مبتلا هستند یا به دلیل مشغله  های روانی ازای مناسب برای تمام کسانی است که به بیماریعمل و اجرا، گزینه

ی ساکنین ثابت و گذرا تأثیر گذار است. تأثیراتی روانی که شاید  که چیدمان داخلی بناها بر روی هر دو دسته قادر به یادگیری صحیح چیدمان داخلی نیستند. چرا

 نباشند اما در دراز مدت خودشان را نشان خواهند داد.استفاده کنندگان از فضا متوجه آن 

 

 کلیدی  هایواژه

، زیبایی شناسی تأثیر روانی ،انتخاب مبلمان  ،معماری، مینیمالیسم
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 مقدمه 

گرایی، خلاصه کردن و حذف عناصر  میلادی شکل گرفت. مینیمالیسم به معنای ساده  1920( در اوایل قرن بیستم حدود سال  Minimalism) سبک مینیمالیسم

سبک طی قرن گذشته دست خوش تغییراتی از نظر زیبایی شناسی، عملکردی و حتی تعریفی گشته است. بنابراین تعاریف بسیار زیاد  و جزئیات غیرضروری است. این  

اند، ممکن  های معماری که طی قرون مختلف شکل گرفتهو متفاوتی برای این سبک طراحی ارائه شده است. این نکته را باید در نظر داشت که همراه اکثریت سبک

اند، یکدیگر شکل نگرفته ت سبکی نقاشی نیز بر همان اساس و قوائد شکل گرفته باشد و یا بالعکس. البته دو سبک معماری و طراحی هم نام، الزاماً در یک زمان و بااس

  ینیمالیست در تمام ابعاد زندگی روزمره ها کمک گرفت. مهای مشترک برای شناخت بهتر آنتوان از این ویژگیاما خصوصیات مشترک بسیاری با یکدیگر داشته و می

ها و غیره. اما به دلایلی مانند عدم شناخت این سبک به آن توجه  های تبلیغاتی در سطح شهر، تبلیغات تلویزیونی، طراحی جلد کتابقابل مشاهده است. مانند بنر

 شود.شود یا به سادگی از آن صرف نظر مینمی

سادگی را به زندگی روزمره انسانی باز گرداند؟ اهمیت این تحقیق برای پاسخ دادن به این سوال در قالب معماری است: استفاده  تواند اما چگونه مینیمالیست می

برای   ی ممکنهای کم با رویکرد الگوهای روان شناختی تا بتوان به بهترین نتیجهتر و حفظ زیبایی به خصوص عملکرد آن در معماری داخلی با هزینهاز عناصر ساده

 ای مناسب تمام اقشار جامعه رسید.ها اعم از مسکونی و اداری دست یافت و به تجربهطراحی داخلی ساختمان

ای موجب افزایش  در این راستا باید به نکاتی مانند تأثیر روانی سبک مینیمالیست بر زندگی فردی و جمعی توجه داشت و دانست که چه تغییرات ساده گرایانه

توانند تأثیری ناآگاهانه  گیرند و میو چه تغییراتی موجب در هم کوبیده شدن آن خواهند شد. تغییراتی که توسط انسان به صورت آگاهانه صورت میکیفیت زندگی  

 شناختی.بر روی انسان داشته باشند چه از نظر روانی یا زیبایی 

ها بر روی ساکنین ثابت و گذرا  تخاب مبلمان با توجه به تأثیرات روانی که هر یک از آنهای آن، به ان در این مقاله با شناخت این سبک معماری و شناخت ویژگی

های  و کم کردن هزینه  گذارند، نوع چینش وسایل برای بهترین سیرکولاسیون حرکتی و استفاده از منابع طبیعی مانند نور و باد طبیعی برای ایجاد بهترین تجربیات می

ی ساخته شده به سبک مینیمالیست  گذارند پرداخته شده است و به بررسی یک پروژههای مصنوعی که تأثیرات نامناسبی بر روی انسان مینورها و  جانبی مانند هواساز

 های آن ارتباط برقرار کرد.تر با ویژگیدر محیط زندگی روزمره پرداخته شده تا بتوان به شکلی ملموس

 پیشینه تحقیق

های  دف از بررسی سبک مینیمالیسم، بررسی از نقطه نظر بصری است و نه تأثیر روانی آن بر انسان. چه در محیطی هنری مانند صحنه(، ه 1در مقالات زیر )جدول  

تأثیر آن بر  های روان شناختی و  های زندگی یک فرد بگذارد. اما به زمینهتواند تأثیری مثبت و یا منفی بر لحظهها و چه در محیطی که هر تغییری میتئاتر و پوستر

های اخیر، رو به افزایش بوده است و تحقیق  های روانی و معنوی بشری در سالای نشده است. در صورتی که توجه به نیاززندگی اجتماعی و سبک زندگی نوین، اشاره

به سبک مینیمالیست    اتی، بدون هر گونه نگاهی متعصبانه و پژوهش برای رفع این نیاز را به دنبال داشته است. در مقاله پیش رو، تلاش بر دیدگاهی روان شناسانه و ذ

 و تأثیر آن بر زندگی روزمره انسانی است.
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 )نگارنده(ی تحقیق: پیشینه1جدول شماره 

 محل انتشار  عنوان  ردیف 
سال 

 انتشار 
 خروجی و نتایج مطالعات  نویسندگان 

1 

تأثیر 

هنرمینیمال بر  

های  زیر شاخه

تصویری  ارتباط 

 ایران معاصر 

چهارمین کنفرانس  

بین المللی پژوهش  

در علوم و  

 تکنولوژی

1395 

  –شمس، نگار 

مهرنگار، منصور  

علیمحمدی   –

 اردکانی، جواد

ای  دیده شدن آثار هنری در هیاهوی شهری کار ساده

نیست و سخت تر از آن به یاد ماندن آن است.  

همین  ی عکس این هیاهو است و مینیمالیست نقطه

ها برای ایجاد  امر، آنرا تبدیل به یکی از بهترین روش

 کند.تأمل و دریافت سریع پیام می

2 

بررسی سبک  

مینیمالیسم و 

تأثیر بر معماری  

ایران برای نقد  

بر معماری حال  

ایران )معماری  

 بر اساس مد( 

دومین کنفرانس  

ملی معماری  

شهرسازی و  

 جغرافیا 

1397 

ایران شاهی،  

قربانی    –فاطمه 

 پارام، افشین 

-معماری اسلامی ایرانی و سبک مینیمالیست شباهت

توان از این سبک  های زیادی به یکدیگر دارند و می

برای بهبود معماری بی ریشه مد پرست امروزی  

 استفاده نمود. 

3 

تأثیر 

مینیمالیسم بر  

 معماری معاصر 

اولین همایش بین  

المللی انسجام  

یت و اقتصاد  مدیر 

 در توسعه شهری 

1395 

  –شمس، نگار 

مهرنگار، منصور  

علیمحمدی   –

 اردکانی، جواد

پیرایگی،  معماری مینیمالیسم دارای سادگی و بی

های کم، کاهش تزئینات، کم  های خاص، رنگفرم

شدن جزئیات، اهمیت نقش نور، رابطه میان طبیعت  

 و معماری و ... است. 

4 

بررسی زیبایی  

شناسانه تأثیرات  

بصری  

مینیمالیسم در 

ی  طراحی صحنه

 تئاتر معاصر 

ی علمی  فصلنامه

پژوهشی کیمیای  

 هنر

1393 

  –نوری، سارا  

شریف زاده،  

 محمد رضا 

طراحی صحنه مینیمال در اکثر مواقع معناگرا نیست،  

بلکه با امور و مسائل پیش پا افتاده رو به رو است و از  

 رمز و راز گریزان است.

5 

بررسی مفهومی  

سبک  

مینیمالیسم در 

 معماری 

اولین کنفرانس  

ملی آینده  

مهندسی و  

 تکنولوژی

1395 

رضایی، محمود  

شاطرزاده،   –

 علی

مکتب مینیمالیسم، با تأکید بر نقش مخاطب به جای  

ی عصر تولید  مؤلف، فاقد نماد گرایی است و زاییده

 آید.انبوه ناشی از انقلاب صنعتی به شمار می 

 

 

های صورت گرفته  های رفتاری زندگی و تأثیرات چیدمان داخلی بر روان ساکنین ثابت و گذرا نوشته شده است و پژوهشپژوهش حال حاضر با در نظر گرفتن الگو 

 شکل صورت نگرفته است.  های مربوطه در میان گذاشته شده و مورد تحلیل قرار گرفتند که پیش از این تحقیقی در این مورد و به اینشده با متخصصان رشته

 روش تحقیق 

ای و مصاحبه با روان شناسان، رنگ شناسان و معماران شکل گرفته است. به این صورت  پژوهش حال حاضر با توجه به اطلاعات بدست آمده به صورت کتابخانه 

ها و مقالات معتبر، جمع بندی صورت گرفته شده و سپس آن نتایج با گروه مربوطه به اشتراک گذاشته شده، نظر خواهی که با توجه به اطلاعات بدست آمده از کتاب

 ( 1)تصویر  شده و نتایج دسته بندی شده اند. 
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 ( نگارنده ی روش تحقیق ): چارت نحوه 1شماره تصویر 

 

 تعریف مینیمالیست 

گرایی بوده که آن  ( »که به معنای کمینه  75، 1393عنوان پلی میان دو سبک مدرن و پست مدرنیسم دانست« )نوری، سارا، توان به مینیمالیست را در واقع می

میلادی دانست. )دیکشنری آبادیس( و بعدها    60و    50های  ( در دهه2)تصویر    (Kazemir Malevich)  ی هنرمندان روس، مانند کازمیر ماله ویچتوان زائیدهرا می

از جمله    ( به تکامل رسید.Le Corbusier( و لوکوربوزیه ) 3( )تصویر  Ludwig Mies van der Roheون دروهه ) سیم  گ یلودومعماران سرشناسی مانند  توسط  

و استفاده از عناصر  توان به نکاتی مانند محدودیت، سادگی، خلاصه کردن، حذف عناصر، ایجاد عناصری دارای بیش از یک عملکرد خاص  های بارز این سبک، میویژگی

نمود. اشاره  برخیلی  طبیعی  مینیمالیسم  سبک  که  هستند  باور  این  بر  دوره ها  بوده،  پاپ  سبک  از  شده  اندیشهگرفته  و  باورها  که  اکسپرسیونیسم ای  سبک  های 

(Expressionism.بوده است )باید به یاد داشته باشیم که پس از سبک اکسپرسیونیسم، سبکی اما    ( را نادیده گرفته و تلاش برای فاصله گرفتن از دیدار )حالت بصری

 ی سبک پیشین خود دانست. توان آن را ادامه دهنده( شکل گرفت و به نوعی حتی میAbstract Expressionismبه نام اکسپرسیونیسم انتزاعی )

( است. سبک دادائیسم  Surrealism( و پدر سبک سورئالیسم )Dadaïsmeی سبک دادائیسم )( مینیمالیسم زادهRosemary Lambertبه باور رزمری لمبرت )

کند که  شده داشته و بر اشیایی پیش پا افتاده چنان اظهار نظر میبعد از جنگ جهانی اول شکل گرفت و تلاش در بر هم ریختن آنچه تا آن زمان زیبا شناخته می

 اد. گویا اثری هنری است و سورئالیسم قدم بر چرخاندن واقعیت نه

 

                   

 ) Moma.org/collection/works/80385(سمت راست: سفید بر سفید، اثر کازمیر ماله ویچ  2تصویر شماره 

 ) Pieing.cafe/wp/farnsworth-house( سمت چپ: خانه شیشه ای، میس ون دروهه 3تصویر شماره 

 

 بررسی زیبایی شناسانه مینیمالیست در طراحی داخلی 

بهترین جمله برای درک فلسفه بینید، همان چیزی است که درک  ی مینیمالیسم، »آنچه که با چشمان خود میزیبایی شناسی، مبحثی فلسفی بوده و شاید 

 ( باشد. Momaکنید« )استلا، فرانک، نمایشگاه شخصی در می
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های نرم گوشه و  های راست گوشه در برابر چیدمانها، چیدمانمسائلی مانند تأثیر رنگباید به یاد داشته باشیم که زیبایی شناختی، موضوعی شخصی بوده، اما  

اشیای زیبایی "ی انتخاب کردن خود ایفا کند. از این رو، اصطلاح  گذارند، بدون آنکه خود انسان نقش چندانی بر نحوهغیره، تأثیری بر روان و ناخودآگاه فرد مخاطب می

اما    (14-18،   1391دهند )فتحی زاده، مرتضی،  شود که موضوع داوری و استدلال و نه مشخصاً زیبایی شناختی را مورد نظر قرار میشامل چیزهایی می  "شناختی

 در حافظه منطبقطبق نظر کانت، شئ زیبا در واقع نمود ذهنی صورت همان شئ است. در واقع صورت ادراکی شئ را در ذهن اگر با هیچ یک از مفاهیم ذخیره شده 

به هر حال، زیبایی و ادراک آن و ادراک  (7،  1393شود. )نوری، سارا،   نباشد و یا بتوان به صورت ادراکی به آن دست یافت، به منظور تطابق با شاکله زبان پردازش می

رجوع به صورت قابل ادراک یا قابل شناخت  ناشی از درک شئ در طراحی داخلی وابسته به ماهیت صوری اشیای مورد استفاده است. ارسطو شرط زیبایی عینی را با  

 ( 27،  1391کند. )گات، بریس،  اشیای مورد نظر تثبیت می

های متفاوتی تقسیم کرد، زیبایی خود  زیبایی، مسلتزم سه شرط است. یکپارچگی، تناسب، وضوح و اکمال. شئ که یک پارچه نباشد و بتوان آن را به دسته بندی 

دارد بیان می وضوحها و فرم کلی یک شئ، باید به صورتی زیبا باشد و هماهنگی وجود داشته باشد. یای این مسئله است که ابعاد، اندازهگو  تناسبدهد. را از دست می

ری به آن اضافه نمود دارد که شئ باید کامل باشد، نه بتوان عنصابراز می اکمالکه رنگ، وزن، معنا و احساسات دارد. لذا باید از رنگ درست برای شئ استفاده شود. و 

ی افراد  ی قرار گیری بین اشیاء و سیرکولاسیون فضایی و همچنین رابطهها، رابطهطراحی داخلی ساختمان، با توجه به اشیاء، نوع چیدمان آن  و نه از آن حذف کرد.

 شود.  می ساکن یا گذرا در آن، تعریف 

 نقش روانی چیدمان در طراحی داخلی

های ساختمانی بر احساسات، هیجانات و عملکردهای انسان تأثیر گذار است. در همین راستا صفاری نیا، توکلی  ( معتقد است که محیطButterworthباترورث )

ثر است. )کلیور، ای نشان دادند که محیط و چگونگی استفاده از طراحی محیطی بر میزان ادراک اضطراب، فشار خون و ضربان نبض افراد مؤپور در مطالعه و علی

های استرس زا روی واکنشتوانند به عنوان سپری در برابر رخدادهای مسکونی میهمچنین پیشینه مطالعاتی نشان داده است که محیط (3، 1400حجت الله رشید، 

 ( 168-149 ،2015ای روانی افراد از جمله عاطفه مثبت یا تاب آوری، عصبانیت و خشم نقش داشته باشند. )واراوا، ک.ا، ه

بندی می شوند.    یکی از مهم ترین عوامل در انتخاب اشیاء، طراحی دیوارها و غیره در طراحی داخلی، رنگ می باشد که در سبک مینیمالیست به دو دسته تقسیم

با تمی ی تک رنگ،تک رنگ و کنتراست. در شیوه برای تمام عناصر در طراحی داخلی استفاده نمود، که  بودن رنگتوان از یک رنگ  به محدود  ها در سبک  وجه 

مطلوبی بر ساکنین ثابت داشته باشد. اما سبک کنتراست با معرفی دو ها، این سبک انتخاب رنگ می تواند تأثیرات نامینیمالیست و خنثی بودن همان تعداد کم رنگ

وزنی یجاد وزن در محیط و در صورت اشتباه استفاده شدن از آن، ایجاد بیرنگ تکمیل کننده یا در سبک مینیمالیست متضاد یکدیگر مانند سفید و سیاه، قادر به ا

هر رنگی تأثیری در   کند. تمرکز را بر یک نقطه یا عنصر معطوف کند یا چشم را به حرکت در آورد. در سبک تک رنگ، با توجه به انتخاب رنگ و با توجه به آن که

و متخصصان بر آن باور هستند که باید تا جای امکان از این سبک دوری شود. چرا که خستگی، بی حوصلگی و شود  گذارد، این سبک پیشنهاد نمیروان انسان می

تواند تأثیری متضاد به معنای نشاط، سردی را به وجود خواهد آورد. اما در سبک کنتراست، اگر به درستی صورت گیرد نه تنها چنین تأثیراتی نخواهد داشت بلکه می

باشد که با انتخاب رنگ تیره تر  ( مهم ترین عامل در تعریف یک فضا می Focal pointی کانونی )انرژی و جنبش را داشته باشد. اما با این وجود، انتخاب نقطهتحرک، 

 ( 4توان آن را به وضوح رساند. )تصویر برای آن عنصر، می

( اشاره نمود. مبلمان مینیمالیستی، مبلمانی است که بدون جزئیات،  Furnitureمبلمان )  توان بهاز دیگر عناصری که در طراحی داخلی تأثیر گذار هستند می

های این سبک بسیار ساده بوده، اما  های موجود در این سبک )سفید، طیف خاکستری و مشکی( باشد. لذا مبلمانطراحی خاص یا تزئینات باشند و البته از طیف رنگ

(. لذا انتخاب مبلمان، به شدت کم شده است. اما همان طور که در بخش قبلی 5د حفظ کنند و یا حتی بر آن بیافزایند )تصویر  در کنار سادگی، عملکرد خود را بای 

ی ایستایی و ثبات است و بر  ی راست گوشه و نرم گوشه دسته بندی کرد. مبلمان راست گوشه گویندهتوان مبلمان داخلی را به دو دستهگفته شد، به طور کلی می

مطمئنی و امنیت می ثباتی است و بر روان آدمی، تأثیر آرامش، نای حرکت و نادهد. اما مبلمان نرم گوشه، گویندهروان انسان تأثیر ناخوشی، اضطراب و اطمینان را می

 دهد. 
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 توسط نویسنده( سمت راست: تلویزیون به عنوان نقطه کانونی )طراحی شده و رندر گرفته شده  4تصویر شماره 

 ( Marcel Breuer( )Moma.org/collection/works/2851)سمت چپ: صندلی مارسل برور  5تصویر شماره 

 

 حذف عناصر در طراحی داخلی 

غییری در  طور که گفته شد، مینیمالیست به معنای خلاصه کردن و حذف موارد اضافی است. به معنای آنکه عناصری که در طراحی داخلی، نقشی ندارند، تهمان

های بزرگتر، بر ساکنین ثابت یا گذرا ندارند باید حذف شوند یا با عناصر دیگری ادغام شوند تا بتوان برای بودن آنها دلیلی ای و یا در مقیاس ی لحظهکیفیت تجربه

  تواند حتی تعریفاتدهد و میحذف عناصر غیر ضروری در طراحی داخلی سیرکولاسیون حرکتی و فضایی را به شدت تحت تأثیر خود قرار می  (.  6تشخیص داد )تصویر  

تواند تأثیرات  ضا میفضایی را دست خوش تغییر کند. به نوعی که حتی پلان موجود نیز ممکن است احتیاج به تغییر داشته باشد. تغییر سیرکولاسیونی و عملکردی ف

شود. اما لازم به ذکر است  صیه نمی های زندگی و محیط های ساکنین ثابت توسط روان شناسان تومخربی بر کیفیت ساختاری ایجاد کند. لذا چنین تغییری در محیط

 توانند تأثیرات مثبتی در بلند مدت ایفا کنند.  که اگر این تغییرات در جهتی صحیح شکل گیرند می

بر جای  شود و تمام این نکات تأثیرات روانی توان گفت که حذف عناصر اضافی موجب بزرگتر نشان دادن فضا، جذب نور بیشتر و ایجاد تحرک می به طور کلی می

(  Acataphasia( و زبان پریش ).A.D.H.D(، بیش فعال )Autism( در کودکان دارای اوتیسم )Emotion dysregulationتوان به تنظیم هیجانات )گذارند که میمی

ه بازی درمانی که نیازمند فضایی باز و بزرگ هایی من جمل اشاره نمود که در جامعه امروزی به دلیل افزایش اضطرابات شهری در حال افزایش روز افزون بوده و با روش

 بوده قابل بهبود هستند.

ها و غیره، مبلمان کمتر به  ها، مراکز ترک اعتیاد، خوابگاهآیند، مانند هتلها به حساب میهمچنین در اماکنی که ساکنین گذرا به عنوان ساکنین اصلی این فضا

تواند تأثیر بسزایی در این امر داشته  رسد. سبک چیدمان مبلمان و سیرکولاسیون میداشتن و حفظ بهداشت ضروری به نظر می ای کلیدی برای تمیز نگاه عنوان نکته

 باشد.  

 

 

 ( Sofa bed( )ishnahadevizheh.comP): مبل تخت شونده 6شماره تصویر 

 

http://www.pishnahadevizheh.com/
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 روان انسانینقش عناصر طبیعی در 

آید از پرتو نور و روشنایی است وگرنه در تاریکی زیبایی مفهومی ندارد. نور موجب پویایی و سرزندگی فضا در دکوراسیون داخلی است. در  زیبایی که به چشم می

سم با حذف عناصر اضافی در طراحی داخلی، باعث ورود یمالینمی (  6،  1395دکوراسیون داخلی بدون نور هیچ فرم، رنگ یا بافتی وجود ندارد. )عبدالله پور، میرصائم،  

شوند. برعکس منابع افتند و باعث عدم ایجاد ایستایی در محیط می (. رنگ ها به درخشش می7شود )تصویر  تر شدن آن  میبیشتر نور به محیط شده و موجب واضح

شود. همچنین مینیمالیست در طراحی خارجی تأکید بر استفاده از  را در بر دارند، نور طبیعی موجب جنب و جوش، گرما و صمیمیت می  سکون نوری مصنوعی که  

اختمان  های بزرگ دارد که هم موجب آوردن نور بیشتر به فضا شده و هم با در هم آمیختن فضای بیرون و درون نشاط فضای خارجی را به فضای داخلی س پنجره

های ها قابل دسترس نباشد اما حتی با حذف عناصر اضافی از مقابل پنجرهها و فضای مکان ها ممکن است در همههای پنجرهکند. تغییرات در ابعاد و اندازهمنتقل می

ها  ها، فرم ی آن بافتیجاد کند که در نتیجهتواند تغییرات چشمگیری در روشنایی محیط داخلی ساختمان اساختمان و ایجاد اندکی تغییر در سیرکولاسیون فضایی می

 ها وضوح بیشتری به خود خواهند گرفت. و رنگ

های رفتاری و روانی افراد بگذارد. باد به معنای حرکت هوا و گردش آن در محیط  تواند تأثیر بسزایی در ساختمان و الگوباد از دیگر عناصر طبیعی است که می

تواند  آورد و میهای مفید و ارتفاع از سطح دریا و غیره( باشد نشاط را با خود به فضا میعی اگر با توجه به اقلیم  )گرما، نور، بادباشد. گردش هوا به صورت طبیمی

(  Air conditionerهای ایجاد تهویه هوای مصنوعی مانند هوا سازها )( را با خود به همراه داشته باشد. برعکس سیستمPositive energy - 正能量انرژی مثبت )

شوند، باد )گردش هوای طبیعی( چنین اثری ندارد و نه تنها موجب سرزندگی بیشتر در فضا که موجب خواب آلودگی و خستگی در ساکنین ثابت و ساکنین گذرا می

های متافیزیکی نیست تا به این باور برسیم که  به نیروها را دور کند و البته احتیاجی  (، بیماریZenی ذن )های مثبت در فلسفهتواند با آوردن انرژیشود بلکه میمی

 ( 8کند. )تصویر گردش هوای تازه ویروس ها را دور می

باشد. چه به دلیل نوع کاربری و چه به دلیل نوع سازه و  های فضا دارد که الزاماً امکان پذیر نمیایجاد چنین تغییراتی گاهی مستلزم تغییرات اساسی در بازشو

توان آن علم تواند موجب به حرکت در آمدن یا ساکن شدن انرژی مثبت شود و به تبع میگیری آن. اما ذن به ما می آموزد که چگونه چیدمان مبلمان میمکان قرار 

ند در رسیدن به این امر به عنوان  توا ای استفاده نمود تا به آنچه بهتر است دست یابیم و مینیمالیست میرا به گردش هوا و نور بسط داد و به نوعی از علوم بین رشته

 ابزاری مهم و کاربردی ایفای نقش کند. 

 

 �       

  

 ) Evermotion.org/vbulletin/showthread.php?118318-tadao-ando-4x4-house(تادائو آندو  4در 4ی سمت راست: خانه 7تصویر شماره 

 ) style-styles/asian-design/styles/other-aratarz.com/blog/interiorF(ای در ژاپن به سبک ذن سمت چپ: فضای داخلی خانه 8شماره تصویر 

 

 

 

 

https://www.faratarz.com/blog/interior-design/styles/other-styles/asian-style/
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 ها یافته

توانند  گذارند و اگر از نگاهی، ناکارآمد به شمار بیایند، در کاربردی دیگر میای تأثیراتی بر روان ساکنین یک فضا میهر مبلمان، بازشو، رنگ، ترکیب رنگ و جداره

ها و خصوصیات  به طور خلاصه به این ویژگی  2آنچه را که باید به نمایش درآورند و تأثیر روانی که باید را به جای بگذارند. از این رو در جدول شماره  بسیار به جا بوده و  

تر با هر کدام از روابطی ملموس  ( تا بتوان بهتر و19تا    9ای در زیر آمده است )تصاویر  نمونه  2پرداخته شده است. برای هر شاخص و متغیر مربوط به جدول شماره  

 کند آشنایی پیدا کرد.  ها و روان انسان ایجاد میکه بین این متغیر

 

 ها بر ساکنینها و تاثیرات روانی هریک از شاخص: یافته2شماره جدول 

 تاثیرات روانی و جسمی  متغیر شاخص  ردیف 

 مبلمان  1
 اطمینان و امنیت. ثباتی، آرامش، عدم  حرکت، نا نرم گوشه 

 ایستایی، ثبات، ناخوشی، اضطراب، رسمی بودن و اطمینان. راست گوشه 

 رنگ  2

 ناباوری، غیر دوستی، پاکی، کمال، برابری و شروع دوباره.  سفید 

 قدرت، ظرافت، شیک بودن، مرموز بودن و وقار.  مشکی

 انرژی و افسردگی.طرفی، سازش، کاهش اعتماد، اطمینان، بی خاکستری گرم 

 طرفی و افسردگی. اعتماد، اطمینان، خستگی چشم، بی خاکستری سرد 

 ترکیب رنگ  3
 خستگی، بی حوصلگی و سردی  تک رنگ 

 شاط، تحرک، انرژی و جنبش  کنتراست 

 بازشو  4

 حوصلگی، افسردگی و ایستایی.خستگی، بی کوچک 

 حرکت، بی حوصلگی، برابری و پاکی.  متوسط 

 نشاط، سرزندگی، حرکت و افزایش انرژی مثبت. بزرگ 

 جداره  5

 سنگینی، افسردگی، کاهش انرژی و سکون. بدون بازشو 

 نشاط، سرزندگی، حرکت، افزایش انرژی مثبت و سبکی با بازشو 

 

                       

 نویسنده( سمت راست: مبلمان نرم گوشه )طراحی شده توسط  9شماره تصویر 

 سمت چپ: مبلمان راست گوشه )طراحی شده توسط نویسنده(  10شماره تصویر 
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 )B9BDC1 )Color-name.com/cool-grey.color# سمت راست: خاکستری سرد با کد رنگی 11شماره تصویر 

 )9E9A9A  )Color-name.com/warm-grey.color#سمت چپ: خاکستری گرم با کد رنگی  12شماره تصویر 

                           

 سمت راست: طراحی داخلی با ترکیب رنگ تک رنگ )طراحی شده توسط نویسنده( 13شماره تصویر 

 توسط نویسنده(سمت چپ: طراحی داخلی با ترکیب رنگ کنتراست )طراحی شده  14شماره تصویر 

                         

 سمت راست: فضای داخلی با بازشوی بزرگ )طراحی شده توسط نویسنده(  15شماره تصویر 

 سمت چپ: فضای داخلی با بازشوی متوسط )طراحی شده توسط نویسنده( 16شماره تصویر 

 

 نویسنده( : فضای داخلی با بازشوی کوچک )طراحی شده توسط 17شماره تصویر 

                                   

 سمت راست: طراحی داخلی با جداره به همراه بازشو )طراحی شده توسط نویسنده( 18شماره تصویر 

 سمت چپ: طراحی داخلی با جداره بدون بازشو )طراحی شده توسط نویسنده( 19شماره تصویر 
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 ها تحلیل یافته

هایی توسط  گذارند، توصیهروی روان و الگوهای رفتاری هریک از ساکنین ساختمان میمتغیرها در هرنوع از مبلمان، جداره یا بازشو برباتوجه به تاثیرات روانی که  

رت نسبی گذارد به صوها بر فردی میگیرد. هرچندکه تلاش شده است تا بهترین کاربردهای هر عنصر ذکر شود اما تأثیراتی که هر یک از آنکارشناسان صورت می

 ی متفاوتی داشته باشد. لذا نتایج و تأثیرات روانی نسبی بوده و قابل تغییر هستند.ای تجربهتعیین شده است و ممکن است هر استفاده کننده

 

 ها و کاربردهای پیشنهادی : تحلیل یافته3شماره جدول 

 تحلیل  متغیر شاخص  ردیف 

 مبلمان  1

 نرم گوشه 
-تر مانند هال و اتاق خواب میصمیمیت مناسب فضاهای راحتبه دلیل ایجاد حس آرامش و 

 باشد. 

 راست گوشه 
-تر مانند پذیرایی و ادارات میبا ایجاد حس رسمیت، این نوع مبلمان مناسب فضاهای رسمی

 باشد. 

 رنگ  2

 ها ها وجود دارند. مانند هال و راهروباشد که حرکت در آنمناسب فضاهایی می  سفید 

 مشکی
این رنگ به دلیل سنگینی و انتقال حس قدرت، مناسب فضاهای رسمی مانند اتاق جلسات و  

 باشد. اتاق مدیریت می 

 باشد. با ایجاد حس اطمینان، بیشتر مناسب فضاهای اداری و آشپزخانه می خاکستری گرم 

 باشد.ها می خواببا ایجاد حس خستگی، بیشتر مناسب فضاهای استراحت مانند اتاق  خاکستری سرد 

3 
ترکیب  

 رنگ 

 تک رنگ 
شود از این ترکیب رنگ در فضاهای استراحت  با توجه به ایجاد حس خستگی، توصیه می

 مانند اتاق خواب استفاده شود.

 کنتراست 
با ایجاد حس جنبش و حرکت، این ترکیب رنگ مناسب فضاهایی با حرکت بالا مانند راهروها  

 باشد.می

 بازشو  4

 کوچک 
به دلیل عدم ایجاد حرکت باد و ورود نور در فضا، بیشتر مناسب فضاهای با اولویت نورگیری  

 باشد. های بهداشتی می کم مانند سرویس

 متوسط 
های خواب و  با ایجاد حس برابری و آسانی در فیلتر کردن آن این نوع بازشو مناسب اتاق

 باشد.مدیریت می

 بزرگ 
زیاد از این نوع بازشو و قدرت کم در فیلتر کردن آن مناسب فضاهای با  به دلیل ورود نور  

 باشد. اولویت نورگیری بالا مانند ادارات و پذیرایی می

 جداره  5

 بدون بازشو 
با ایجاد حس سنگینی بیشتر مناسب فضاهای با اولویت کمتر  فضاهای نیازمند تمرکز مانند  

 باشد.های کارگروهی میهای مطالعه و سالنسالن

 با بازشو 
-ها، هال و سالنبه دلیل ایجاد حس سبکی و سرزندگی مناسب بیشتر فضاها مانند اتاق خواب

 باشد. های انتظار می 
 

 بررسی نمونه موردی 

آثاری شگفت انگیز خلق کرده که بیشتر  توان یکی از بزرگترین معماران سبک مینیمالیست در دوران معاصر دانست. وی  ( را به یقین می Tadao andoتادائو آندو )

( و باغ صد  Four by four houseی چهار در چهار )(، خانهChurch of lightی نور )توان به کلیساها به سبک مینیمالیست هستند. از معروف ترین آثار ایشان میآن

 ( پرداخته شده است. House in monterreyی مونتری )( اشاره نمود. در زیر به بررسی خانهThe hundred step gardenقدم )
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 ) Archiscene.net/housing/casa-monterrey-tadao-ando( : تصویر هوایی از ساختمانسمت راست 20شماره تصویر 

 ) Archiscene.net/housing/casa-monterrey-tadao-ando(: ضلع شمال شرقی ساختمان سمت چپ 21شماره تصویر 

 

ی مرکزی این بنا،  نمایشی در غرب مونتری، در زمینی سنگی در پارک ملی مونتری واقع شده و برای یک خانواده طراحی شده که هسته  -مسکونیی  این خانه

 گردد.باز می 2011ای با ارتفاع دو طبقه است که به صورت مورب در مرکز قرار گرفته شده است و سال ساخت آن به کتابخانه

( و عدم وجود هر گونه تزئیناتی در  23های بزرگ و سراسری آن )تصویر ( و پنجره22های تقریباً تمام بتنی )تصویر  توان به دیواراین بنا می  از نکات مینیمالیستی

 ( بیانگر چیدمان مینیمالیسی این بنا است و از هر گونه وسایل اضافی پرهیز شده است.  24آن اشاره نمود. پلان این ساختمان )تصویر 

 

              

 ) Archiscene.net/housing/casa-monterrey-tadao-ando( ی مونتری سمت راست: دیوار های تمام بتنی خانه 22شماره تصویر 

 Archiscene.net/housing/casa-monterrey-tadao-ando)(ی مونتری  سمت چپ: پنجره های بزرگ و سراسری خانه 23شماره تصویر 

 

 ) Pinterest.com/pin/579768152015720714(ی مونتری خانه: پلان 24تصویر شماره 
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های  توان نکاتی مانند قابلیت نورگیری بسیار زیاد، مسیر حرکت باد و سیرکولاسیون محیطی را متوجه شد. دیواردر تصویر قرار گرفته شده از پلان این خانه می

ی اعتماد، باشد و نه مشکی تا آفتاب سوزان مکزیک را وارد ساختمان کند. رنگ خاکستری القا کنندهبتنی خاکستری، نه سفید هستند تا خستگی را در بر داشته  

آورد، بلکه با ایجاد کانون مرکزی زرد رنگ نه تنها رنگ و گرما )به صورت احساسی و نه فیزیکی( را به درون فضا می  -های غالباً نارنجی اطمینان و آرامش است. چراغ

 (  5، 1395بخشد. »این رنگ اقتدار و ملایمت رنگ زرد را دارد« )عبدالله پور، میرصائم، ها وضوح میتخب، به بهترین شکل ممکنه به آنبر روی عناصر من

به دلیل    آورد ووزند و با قرار دادن استخر مجتمع در این ضلع، باد خنکی را با خود به فضای داخلی خانه میهای مطلوب مکزیک غالباً از سمت شمال میباد

آید و مصرف برق برای خنک کردن ساختمان با استفاده از سیستم های هوا ساز مصنوعی را به  سیرکولاسیون محیطی، این باد در کل ساختمان به حرکت در می

نور اصلی در مکزیک  درجه، ساختمان بیشترین نور ممکنه را از سمت شمال و جنوب )نور شمال،    45با چرخاندن ساختمان به شکل    رساند.حداقل می به عنوان 

 شود. شود( دریافت کرده و موجب سر زندگی ساکنین این خانه میشناخته می 

 نتیجه گیری 

ها. طراحی داخلی احتیاج به داشتن اطلاعات  هایی با کاربری مسکونی و چه دیگر کاربریآید؛ چه در ساختمانطراحی داخلی از ارکان اصلی ساختمان به شمار می

ها را انجام  های امروزی، عدم اطلاعات و همچنین گرفتن اطلاعات اشتباه، ساکنین ثابت و صاحبان به اشتباه این طراحینسبتاً تخصصی دارد و به دلیل وجود مشغله

بت یا منفی بگذارد. مینیمالیست با توجه به  تواند در افراد تأثیرات مثدهند و این در حالی است که روانشناسان بر این باور هستند که فضای داخلی ساختمان، میمی

هایی های داخلی ندارند و مکانتواند برای افرادی که اطلاعات کامل و جامعی در مورد چیدمانی کار، میسادگی عملکردی و اجرایی، و همچنین کم هزینه بودن نتیجه

های خنثی که در این سبک طراحی مورد استفاده ی مناسب باشد و همچنین استفاده از رنگهای خاص مانند اوتیسم، زبان پریشی و بیش فعالکه با افرادی با بیماری

ی هیجانات خواهد بود. همچنین مینیمالیست با در نظر گرفتن و بیان نوع چیدمان داخلی ساختمان عموماً بر  ای به عنوان کنترل کنندهی سادهگیرند، گزینهقرار می

سازد. عناصری که در معماری مدرن  یدمان برای ایجاد حرکت در انرژی مثبت، حرکت باد طبیعی و ورودی نور طبیعی را مهیا میاساس فرهنگ ذن ژاپنی بهترین چ

، شود اما تأثیرات فراوانی بر روان ساکنین خواهد داشت. همچنین مینیمالیست با مطرح نمودن مباحث زیبایی شناختی مانند یکپارچگیشاید کمتر به آن پرداخته می

احث روانی، زیبایی است  تناسب و وضوح، بر زیبایی محیط داخلی ساختمان نیز تأثیر گذار است و خود زیبایی نیز در روان ساکنین تأثیر گذار است و حتی خارج از مب

 راند.  دهد یا از آن می که انسان را به سوی یک سبک سوق می 
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